



राजस्थान सरकार

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>

e-mail: jdbed.cce@gmail.com jdpi.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (0);

क्रमांक:-एफ24(NOC 22-23)/बी.एड/आकाशि/2022/89

दिनांक:- 30/03/2022

1. समन्वयक पीटीईटी 2022. (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड) जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
2. समन्वयक-(एम.एड. बी.एड-एम.एड., बी.पी.बी.एड. व एम.पी.एड)राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, नोहनलाल सुखाडिया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, बी.आर.आर.मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:-सत्र 2022-23 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

शैक्षणिक सत्र 2021-22 तक क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2022 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2022, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2022 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्युलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

Principal

Maa Bharti Teacher's Training College

Syami Vivekanand Nagar, Kota

प्रतिलिपि सूचनाएं एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. सयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा(ग्रुप-4)विभाग शासन सचिव, राजस्थान, जयपुर।

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

650	Kota	Kautilya Women T T College for Women (118W016)	N.H. 76 Near By Pass Rawatbhata road Daulatgani urf navagaon	Ladpura (Kota)	W	200
651	Kota	L B S Women T T College (118W017)	SECTOR-1 MAHAVEER NAGAR EXTENSION KOTA RAJASTHAN	Ladpura (Kota)	W	100
652	Kota	Ma Bharti T T College (118C004)	4-B-6, OPP. BARTHUNIYA CLINIC, TALWANDI, KOTA	Ladpura (Kota)	C	100
653	Kota	Maharana Pratap T T College (118C005)	234, Behind Central Academy School Dadabari, Kota	Kanwas	C	100
654	Kota	Maharishi Gautam T T College (118W024)	Veer Savarkar Nagar Mahaveer Nagar III	Ladpura (Kota)	W	100
655	Kota	Om Kothari Institute of T T College (118C011)	A-1 SPECIAL I.P.I.A JHALAWAR ROAD.	Ladpura (Kota)	C	100
656	Kota	P L Dubey Memorial College (118C006)	NEAR JAGPURA POLICE STATION, JAGPURA (KV NO.	Ladpura (Kota)	C	100
657	Kota	Pragati T T College (118W007)	Plot No. IPC-16, Institutional Area, Ranpur, Kota-325003	Ladpura (Kota)	W	100
658	Kota	Prashanti College of Education For Women (118W021)	MAHAVEER NAGR II KOTA	Ladpura (Kota)	W	100
659	Kota	R M Memorial Womens T T College (118W018)	Ujjwal Vihar, Banra Road, Kota	Ladpura (Kota)	W	100
660	Kota	Ramanand T T College (118C008)	MAHAVEER COLONY, RANGPUR ROAD, KOTA-JN	Ladpura (Kota)	C	100
661	Kota	S K T T College (118C026)	KHASRA NO 1370 CHANDRESAL, ARJUNPURA, LADPURA KOTA-2	Ladpura (Kota)	C	100
662	Kota	Sagar Teacher Training College	Village-Piplda, Itawa Road, Dist. Kota-325004	Pipalda	C	100
663	Kota	Sarvodya Mahila T T College (118W022)	Plot No.-IPC-17, Part-C, RIICO Institutional Area, Ranpur, Tehsil-Ladpura, Kota-324003	Ladpura (Kota)	W	100
664	Kota	Sarvodya Teacher Training College (118C009)	Plot.No.-IPC-17, Part-B, RIICO Institutional Area, Ranpur, Tehsil-Ladpura, Kota-324003	Ladpura (Kota)	C	100
665	Kota	SHRI ANASAGAR GIRLS T.T. COLLEGE (118W019)	SHRI AANASAGAR GIRLS B.ED.COLLEGE, RANGBARI ROAD.	Ladpura (Kota)	W	100
666	Kota	Shri Krishna T T College (118C010)	Behind Semcor Factory, Baran Road, Naya Nohra, Kota (Rail)	Ladpura (Kota)	C	100
667	Kota	Shri Ramakrishan Paramahris Mahila Shikshak Prakhshishan Mahavidhyalay (118W020)	Kaviraja ki Haveli, Kotari, Kota Rajasthan 324007	Ladpura (Kota)	W	100
668	Kota	Uma Shiv Memorial College of Education (118W023)	BASANT VIHAR KOTA 324009	Ladpura (Kota)	W	100
669	Kota	Kota College of Teacher Training,	VPO- Abhaypur, Tehsil-Ladpura, Dist.-Kota	Ladpura	C	100 (2 Unit)
670	Nagaur	Adarsh Shikshak Prashikshan Mahavidhyalaya, VPO Deu, Nagaur	V/P - Deu Teh. - Khinwsar Dist- Nagaur	Khinwsar	C	100
671	Nagaur	Adarsh Teachers Training College (119C001)	Behind PWD Office, Dangawas Road, Near Balaji Temple MERTA	Merta City	C	100
672	Nagaur	Agarwal Girls T T College (119W024)	Shiv Colony, Merta City	Merta City	W	100
673	Nagaur	Agarwal Sikshak Prashikshan Mahavidhyalay (119C002)	Chundiya Road, Merta City	Merta City	C	100
674	Nagaur	B R Kabra Kuchaman Mahila Shikshak Prakhshishan Mahavidhyalay (119W025)	STATION ROAD KUCHAMAN CITY	Kuchaman City	W	100
675	Nagaur	B R Khokhar Memorial T T College (119C022)	PADAMPURA ROAD KHATIYO KA MOLLA, WARD NO 19	Kuchaman City	C	100
676	Nagaur	Bala JI T T College (119C018)	ASANPURA, DIDWANA ROAD, KUCHAMAN CITY, DIST-	Kuchaman City	C	100
677	Nagaur	Bhartiya T T College (119C036)	Mega Highway Road, Pabolav,	Ladnun	C	100
678	Nagaur	Choti Devi Memorial Girls B.Ed. College (119W026)	LADNUN ROAD, DIDWANA	Didwana	W	200
679	Nagaur	Dr Radha Krishan T T College (119C003)	MIRDHA NAGAR DIDWANA ROAD KUCHAMAN CITY	Kuchaman City	C	100

Handwritten signature
Principal

Handwritten number
323102

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों / विश्वविद्यालयों को सत्र 2022-23 के लिए M.P.Ed.(2 year) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए नवीनीकरण/अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी किये जाने की सूची

S.No.	Name Of District	Institute Name And Address	Type	Total Seats
1	Jaipur	Department of Physical Education, University of Rajasthan, Jaipur	Co-Edu.	40
2	Jodhpur	Department of Physical Education, J.N.V. University,	Co-Edu.	40
3	Kota	Department of Physical Education, Kota University, Kota	Co-Edu.	40
4	Udaipur	Bhupal Nobels College of Physical Education, Udaipur	Co-Edu.	40
5	Udaipur	Department of Physical Education, J.R.N.Rajasthan Vidhyapeeth University,	Co-Edu.	40
6	Udaipur	Pacific College of Physical Education, Udaipur	Co-Edu.	40
7	Sri Ganganagar	Tantia University, Sri Ganganagar	Co-Edu.	40

3/2/23

Kundan Singh
Principal

Maa Bharti Teacher's Training College